<sup>1)</sup> Comp. th. c. 174. Quia igitur miseria, ad quam ducit malitia, contrariatur felicitati, ad quam ducit virtus, oportet ea, quae ad miseriam pertinent, sumere per oppositum eorum, quae de felicitate sunt dicta. Dictum est autem, quod ultima hominis felicitas quantum ad intellectum quidem consistit in plena Dei visione, quantum ad affectum vero in hoc, quod voluntas hominis in prima bonitate sit immobiliter firmata. Erit igitur extrema miseria hominis in hoc, quod intellectus totaliter divino lumine privetur, et affectus a Dei bonitate obstinate avertatur. Et haec est praecipua miseria damnatorum, quae vocatur poena damni.

Die Leiber der Unseligen werden zwar unzerstörbar, aber doch leidensfähig sein<sup>1)</sup>; denn sie nehmen an der Eigenschaft der Seele Antheil und können daher so wenig, als diese, verklärt sein. Daher können sie auch von einem Feuer gequält werden. Aber die Erklärung der Worte, die Christus zu den Verdammten spricht: Gehet hin in das ewige Feuer, das dem Teufel und seinem Anhange bereitet ist, ist schwer, weil das Feuer nicht bloß den Leib, sondern auch den leiblosen Geist und die vom Leibe getrennte, wie damit verbundene Seele quälen soll. Aber auch das Fegfeuer reinigt die Seele. Man darf darum die Natur des Feuers nicht leugnen, da ja das Feuer seine Natur nicht verliert, wenn es auch mehr vergeistigt wird. Kann die Seele an dem Leiden des Leibes Antheil nehmen, so kann sie auch von einem Feuer gereinigt werden, zumal sie selbst ihren Ort sich verpöset oder ihn insicirt und die Rückwirkung davon wiederum empfinden muß.

285. Die von den Bösen ausgeschiedenen Frommen gelangen in den Himmel, in das Reich des himmlischen Vaters und genießen hier die ewige Seligkeit, welche eine geistige und leibliche, eine innere und äußere ist.

1) L. c. c. 176. Sicut autem in sanctis beatitudo animae quodammodo ad corpora derivantur, ita etiam miseria animae derivabitur ad corpora damnatorum, hoc tamen observato, quod sicut miseria bonum naturae non excludit ab anima, ita nec etiam a corpore. Erunt igitur corpora damnatorum integra in sui natura, non tamen illas condiciones habebunt, quae pertinent ad gloriam beatorum. Non enim erunt subtilia et impassibilia, sed magis in sua grossitate et passibilitate remanebunt et augebuntur in eis, non erunt agilia, sed vix ab anima portabilia, non erunt clara, sed obscura, ut obscuritas animae in corporibus demonstratur.

Cap. 177. Sciendum tamen est, quod licet damnatorum corpora passibilia sint futura, non tamen corrumpentur.

Cap. 180. Ne autem alicui absurdum videatur, animam a corpore separatam ab igne corporeo pati, considerandum est, non esse contra naturam spiritualis substantiae alligari corpori. Hoc enim et per naturam fit, sicut patet in unione animae ad corpus et per magicas artes, per quos aliquis spiritus imaginibus aut annulis aut aliquibus hujusmodi alligatur. Hoc igitur ex divina virtute fieri potest, ut aliquae spirituales substantiae, quamvis secundum suam naturam sint super omnia corporalia elevatae, aliquibus corporibus alligentur, ut puta igni infernali, non ita, quod ipsum unificent, sed eo quodammodo astringantur. Et hoc ipsum consideratum a spirituali substantiae, quod scilicet creaturae infimae quodammodo subditur, ei est afflictivum; in quantum igitur hujusmodi consideratio est spiritualis substantiae afflictiva, verificatur, quod dicitur, quod anima eo ipso, quod se aspicit cremari, crematur, et iterum, quod ille ignis spiritualis est; nam immediatum affligens est ignis apprehensus ut alligans. In quantum vero ignis, cui alligatur, corporeus est, sic verificatur, quod dicitur a Gregorio, quod anima non solum videndo, sed etiam experiendo ignem patitur.

Thomas<sup>1)</sup> zählt im Ganzen sieben Gaben der Seligen, drei geistige und vier leibliche, welche er mit den sieben Sacramenten in Verbindung bringt. Zu den drei geistigen Gütern zählt er die Anschauung, den Besitz und den Genuß Gottes, wovon der Besitz (comprehensio) nicht von den anderen verschieden und kein besonderes Gut sein kann. Die vier leiblichen Güter sind die Leidensunfähigkeit und Klarheit, die Beweglichkeit und Feinheit.

286. Was die drei geistigen Gaben anlangt, so nennt Thomas<sup>2)</sup> statt der comprehensio auch die Liebe und sagt, daß damit daselbe

1) Opusc. 8. de ecclesiae sacramentis. — Horum autem virtute sacramentorum homo perducitur ad futuram gloriam, quae consistet in septem dotibus, tribus animae et quatuor corporis. Prima dos animae est visio Dei per essentiam, secundum illud 1. Joan. 3.: Vidimus eum, sicuti est. Secunda est comprehensio, qua scilicet Deum comprehendemus, quasi meritorum mercedem. 1. Cor. 9: Sic currite, ut comprehendatis. Tertia est fruitio, qua in Deo delectabimur, secundum illud Job. 22.: Tunc super omnipotentem deliciis affluens et elevabis ad Deum faciem tuam.

Prima autem dos corporis est impassibilitas, secundum illud 1. Cor. 15.: Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem. Secunda est claritas, secundum illud Matth. 13.: Fulgebunt justi, sicut sol in regno patris mei. Tertia est agilitas, per quam celeriter adesse poterunt, ubi volent. Sap. 3.: Tanquam scintillae in arundinetis discurrunt. Quarta est subtilitas, per quam poterunt, quaecumque voluerint, penetrare secundum illud 1. Cor. 15.: Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale.